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 KIRKEBLADET
   20 flotte og farvestrålende forsider er det blevet til, siden Birgit 
 Clausen blev fast leverandør af kirkeblads-akvareller!      SE MIDTERSIDERNE!

 FOR TOMMERUP OG BROHOLM SOGNEEFTERÅR 2010

Hvad har Æblehaven i Tommerup Stationsby at gøre med Solvang 
i Californien? Få forklaringen her i Kirkebladet!        SE SIDE 4-5!
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Mariehønen på kamillen!
En smuk sommerdag var jeg ude 

at gå med Rosa på fire år. Vores 
mål med gåturen var nogle heste, 
som vi skulle fodre med medbragte 
gulerødder og æbler. 

Da hestene har spist, vender vi 
om og går hjemad. Jeg går i mine 
egne tanker, målrettet hjemad, og 
tænker måske mest på alt det, vi skal 
nå, når vi kommer hjem.

Men Rosa får øje på en fin 
blomst. Det får os til at standse op. 
Jeg fortæller, at det er en kamille, og 
vi dufter til den. Da vi går videre, 
smiler Rosa, og siger fnisende af 

lykke: Der var en mariehøne på 
kamillen.

Jeg så ikke mariehønen. Jeg havde 
alt for travlt med at komme videre. 
Mine tanker var ikke ved en helt 
almindelig kamilleblomst eller et 
eller andet tilfældigt småkravl. Mine 
tanker var allerede derhjemme ved 
det, jeg opfattede som målet for 
vores gåtur. Men måske var det 
ikke Birkevej 14, der var målet for 
gåturen, ikke i første omgang i hvert 
fald. Måske var målet i virkelighe-
den en mariehøne på en kamille-
blomst. 

Vi er så vant til i dag at fokusere på 
målet frem for vejen. Alt for ofte er 
vores tanker ved et mål, måske langt 
ude i fremtiden, og ikke ved den 
vej, vi går på lige nu. Men når vores 
fokus er på målet og ikke på vejen, 
så ser vi ikke alt det, som er langs 
vores vej. Og måske er det, som vi 
går forbi på vejen, lige så vigtigt eller 
vigtigere end det, vi er på vej hen til.

I disse dage, hvor vi tager afsked 
med sommeren og træder ind i det 
blæsende og gyldne efterår, fejres 
landet over, at høsten er i hus. 

Uanset om man har høstet adskil-
lige tønder land eller blot en tønde 
æbler, så er høstgudstjenesten en god 
anledning til at standse op; standse 
op og betragte verden og livet om-
kring os.  

Når vi vover at standse op og se, 
hvad der er langs vejen, så bliver 
verden så meget større. Så ser vi 
æblerne, der stadig hænger på tunge 
grene. Vi ser hindbær, ribs og brom-
bær i tusindvis. Vi ser markens af-
grøder. Vi ser det liv, som Gud lader 
gro frem overalt. Vi ser de gaver, 
som Gud giver os hvert år og hver 
eneste dag. Og måske vi endda ser en 
mariehøne på en kamilleblomst og 
mærker glæden og taknemmelighe-
den over det liv, Gud skænker os.

Sognepræst 
Irene Linde-
gaard glæder 
sig til høst-
gudstjenesten 
i Broholm kirke 
søndag den 19. 
september.

Søndagen 
efter, den 26. 
september er 
der så høst-
gudstjeneste 
i Tommerup 
kirke ved 
Svend Faar-
vang. Ved 
begge guds-
tjenester 
bydes de nye 
konfirmander 
velkommen.

Efterårs-babysalmesang i Tommerup!
Så er der igen mulighed for at deltage i et 

nyt forløb med jeres barn i form af baby-
salmesang i Tommerup kirke. Efter endnu et 
succesfuldt forløb med 8 mødre og deres børn 
i foråret 2010 i Broholm Kirke startes der nu 
et nyt forløb med salmesang, dans og masser 
af stimuli for jeres lille barn i alderen fra 0 til 
10 måneder - denne gang i Tommerup kirke.

Det er muligt at kontakte mig på tlf. nr. 
20 71 70 20 for yderligere information og 
tilmelding. Tilmelding er nødvendig, og der 

er plads til 10 mødre/fædre og deres barn.
Forløbet strækker sig over 7 mødegange. 

Det foregår i Tommerup kirke fra tirsdag d. 
26. oktober kl. 10.00-11.30 og de følgende 
6 tirsdage. Det er gratis at deltage i babysal-
mesangen!

Se billeder på www.babysang.dk
På godt gensyn i Tommerup Kirke til hygge 

og salmesang.
 Marie Louise Odgaard, 20 71 70 20

De nye konfirmander er igang ...
Ikke mindre end 64 konfirmander er 

netop begyndt på forberedelsen til konfirma-
tion i Tommerup og Broholm sogne. Og 
inden konfirmationerne den 20. maj 2011 i 
Broholm kirke og den 2. juni i Tommerup 
kirke, venter der dem ikke bare to undervis-
ningstimer i konfirmandstuen hver uge. Det 
er også planen at tage på to konfirmandud-
flugter i henholdsvis efteråret og foråret. Og 
gennem deltagelse i gudstjenesten om sønda-
gen er der mulighed for at lære den bedre at 

kende. Desuden vil der blive andre tilbud til 
konfirmanderne i løbet af vinteren, og der 
vil også blive afholdt orienteringsaftener for 
konfirmander og forældre.

Det er Irene Lindegaard, som underviser 
det ene hold Broholm-konfirmander i år, 
mens Svend Faarvang tager sig af det andet 
Broholm-hold og det ret store hold af Tom-
merup-konfirmander.

Ved høstgudstjenesterne 19. og 26. septem-
ber bydes de nye konfirmander velkommen!

PS: Høstgudstjenesten er en 
særlig festlig gudstjeneste, hvor vi 
bl.a. synger om “alle gode gaver, der 
kommer ovenned”. Kom og vær 
med!
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Hvordan er vi folkekirke i dag?

Der holdes Danske Kirkedage hvert 3. år. 
Både folkekirken, frikirker og den katolske 
kirke deltager. Sidst var det i Haderslev, i år i 
Viborg og om 3 år er det i Ålborg.

Ved åbningsgudstjenesten på Viborg Sta-
dion var vi en menighed på 3000 mennesker, 
og ved åbningsfesten om aftenen var der sang, 
musik og velkomst, hvor både biskop og 
borgmester glædede sig over de mange gæster.

Den amerikanske gæstetaler Shane Clai-
borne er en ildsjæl, der har valgt at bo blandt 
sin bys fattigste efter et ophold i Indien hos 
Mother Teresa. Han begyndte sin tale sådan: 
”Tænk, hvis nu Jesus virkelig mente det, han 
sagde ...”

Der var på kirkedagene tilbud om at gå 
til morgensang, til spændende foredrag, til 
samtalegrupper/workshops, på pilgrimsvan-
dring og til forskellige koncerter. Bl.a. gjorde 
fangekoret fra Vridsløselille stort indtryk 
på tilhørerne. Emner som ”Hvordan er vi 
folkekirke i dag?” - ”Hvor er kirken, når 
nøden er størst?” - ”Hvad har det moderne 
menneske brug for fra kirkens side?” blev 
drøftet. Der var gæstetalere fra Sverige, Irland, 
Frankrig, Rumænien, Pakistan, Nigeria, Mel-
lemøsten og Amerika.

Ungdomslejren havde sit eget program, 
og børnefamilier kunne vælge program på 
børnenes betingelser. På ”Mulighedernes 
marked” kunne man komme i kontakt med 
de kirkelige foreninger, missionsselskaber, 
socialt arbejde, diakoni og meget mere.

Der var kunstudstillinger i byens kirker, og 
Dronning Margrethes værker fandt man på 
Skovgaard-museet.

For natteravne var der Cafe Fairbar, Natbio, 
Voksen-cafe og Natkirke.

Der var gudstjenester af vidt forskellig art: 
Biker-gudstjeneste, Gospel-gudstjeneste, 
U2-gudstjeneste, IONA-Vindens vej (irsk 

Birthe Stage Hansen var med på Danske Kirkedage i Viborg i maj måned. Det fortæller hun om her:

inspireret gudstjeneste), og jeg deltog i Spil-
lemandsgudstjenesten, som var meget festlig.

Der var mange flere tilbud til os kirkedags-
deltagere, så de tre dage føltes for lidt til, at vi 
kunne nå alt det, vi gerne ville deltage i.

En ganske særlig oplevelse på kirkedagene 
var sprællevende Sigurd Barrett. Det var en 
stjernestund af de sjældne - for børn i alle 
aldre!

Mange børn har oplevet Sigurds Bjør-
netime på TV.  De kender sangen ”Bjørnen 
Bjørn er en bjørn”. De er blevet dus med 
symfoniorkestret, jazz og opera gennem 
dukkerne, Sigurd Barrett bruger.

Jeg oplevede Sigurd i en helt ny rolle i 
Viborg Domkirke. Dukken ”Snapper” stod 
på prædikestolen og udfordrede Sigurd til at 
fortælle bibelhistorie. Det gjorde han så med 
humor og glæde.

Han fortalte så enkelt og begejstret, at selv 
de helt små børn kunne forstå det. Han var 
hele tiden i dialog med dem og med ”Snap-
per”. 

Hver historie blev afsluttet med en sang, 
han selv havde skrevet til historien, og når 
han med sin fantastiske evne til at spille 
klaver fik os med til at synge omkvædet, var 
Domkirkens gamle rum ungt igen. Tre-
mands-orkestret løftede musikken op under 
de store hvælvinger.

Vi var ca. 700 mennesker i kirken - de 
helt små børn på gulvet forrest, forældre, 
bedsteforældre og oldeforældre på bænkene. 
Vi fik en rigtig dejlig oplevelse med ”Sigurd 
fortæller bibelhistorie”.

Danske Kirkedage var en utrolig god ople-
velse med inspiration til hverdagen. Samværet 
med så mange vidt forskellige mennesker var 
også berigende. Jeg glæder mig allerede til 
2013 i Ålborg.

Birthe Stage Hansen

Måske kommer Sigurd og “Snapper” også en dag til Tommerup og fortæller bibelhistorie!

HVAD SKER DER MED 
SOGNEHUSET?

Planerne om at bygge et 
sognehus ved siden af Tommerup 
præstegård og kirke har tidligere 
været omtalt her i Kirkebladet, og 
det skal ikke være nogen hemme-
lighed, at Tommerup menigheds-
råd igennem en del år har arbej-
det meget med disse planer.

Lige nu er man nået så vidt, at 
de stykker skov, som igennem 
mange år har hørt til præste-
gården, har været sat til salg for 
at skaffe en del af pengene til 
nybyggeriet. Det er blevet beslut-
tet at sælge det ene stykke skov 
(Kohaven ved Grambovej).

Desuden er man igang med at 
skaffe fredningsmyndighedernes 
godkendelse af byggeriet, som 
jo ligger mindre end 300 meter 
fra kirken og derfor er omfattet 
af de almindelige fredningsregler 
omkring kirker.

Så snart de nødvendige god-
kendelser foreligger, vil vi fortælle 
mere om projektet her i Kirke-
bladet.

FYLD DANMARKS KIRKER!
I Lolland-Falsters Stift har 

man fået en god idé. Inspireret 
af bl.a. Jesu lignelse om det store 
festmåltid, hvor husets herre be-
faler, at hans hus skal være fyldt, 
skriver biskop Steen Skovsgaard 
bl.a.: “Lad os dog fylde Dan-
marks kirker! Lad os som Herrens 
sendebud gå ud på gader og stræder 
med invitationen om at samles til 
gudstjeneste!”

Det er planen, at der søndag 
den 26. september skal gøres 
en indsats for at fylde Danmarks 
kirker. I Tommerup og Broholm 
sogne slutter vi op om dette 
initiativ, og ved gudstjenesterne i 
Broholm kirke kl. 9.15 og i Tom-
merup kirke kl. 10.30 (som også 
er høstgudstjeneste) vil dagen 
blive markeret på festlig vis - bl.a. 
ved musikalske indslag ved Ib 
Berg og Jesper Skov.

Som biskop Skovsgaard også 
skriver: “Det er meningsfyldt at 
holde gudstjeneste også for de få. 
Men lad os denne ene dag alligevel 
vove at sige: Nej, det passer ikke. 
Det er slet ikke nok. Vi vil fylde 
kirken, for vi er tjenere for en 
herre, som ønsker fulde huse.”

Så lad os fylde vore kirker 26/9!
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Lad det være sagt med det samme: 
Denne artikels overskrift passer kun delvis. 
I Æblehaven i Tommerup Stationsby 
bor Dagmar Hjortkjær sammen med sin 
mand, Vagn. Men mens tre af Dagmars ti 
søskende blev født i Solvang i Californien,  
kom Dagmar selv til verden i Kolding. Det 
var i 1927. Men lad os begynde historien 
et helt andet sted.

Dagmars far, Benedict Nordentoft, 
var præstesøn og blev født i Brabrand 
præstegård ved Aarhus den 17. januar 
1873. Han var den sjette i rækken af 13 
søskende, og efter at være blevet student 
fra Aarhus Katedralskole i 1892 læste han 
teologi i København med henblik på - som 
sin far - at blive præst.

Først underviste han dog en tid på 
Herlufsholm og som huslærer på Giese-
gård ved Ringsted, men som mange andre 
danskere i 1890-erne var også Benedict 
Nordentoft draget mod USA. Så da han 
fik tilbudt en lærerstilling ved den præste- 
og højskole, som tre år tidligere var 
blevet oprettet af Den Danske Evangelisk-
Lutherske Kirke i Amerika i Des Moines, 
Iowa, sagde han ja.

Missionsk eller grundtvigsk
I slutningen af 1800-tallet udvandrede 

mange danskere til USA - tiltrukket bl.a. 
af udsigterne til at kunne slå sig ned på 
den store prærie i Midtvesten og få egen 
jord der - ganske gratis. Og mange havde 
taget deres kirkelige tilhørsforhold med sig 

Til Solvang i Californien
I 1911 havde man fundet - og købt - et 

velegnet landområde i Santa Ynez-dalen 
nordvest for Santa Barbara i Californien, 
og her blev nu den danske koloni Solvang 
etableret. Det krævede en stor indsats, og 
de tre initiativtagere gik forrest i arbejdet.

Allerede i 1911 var der blevet indviet 
en skole, som Benedict Nordentoft var 
blevet leder af, og han fungerede samtidig 
som præst for menigheden i Solvang. Og 
i 1914 lykkedes det så at rejse en højskole, 
som fik navnet “Atterdag College”. Man 
startede med 21 elever, - et tal, som på 
kort tid øgedes til 41. Også denne skole, 
som lå smukt placeret på en bakke med 
udsigt over Solvang, blev ungkarlen Nor-
dentoft leder af. 

Men så fik man ellers noget at snakke 
om i Solvang! I 1918 blev den 45-årige 
forstander nemlig - efter en kort forlovelse 
- gift med den 20-årige farmerdatter Mary, 
der sammen med sine dansk-amerikanske 
forældre var kommet til Solvang fra North 
Dakota. Og trods den store aldersforskel 
blev det et meget lykkeligt ægteskab. Alle 
11 børn, der blev født mellem 1919 og 
1941, fik i øvrigt mellemnavnet Atterdag 
efter højskolen i Solvang, og Dagmar er 
altså nummer syv i rækken.

Dansk-amerikanerne flyttede hjem
Men inden hun blev født, var familien 

flyttet til Danmark. Beslutningen om 
opbruddet fra Amerika var ikke nem at 
tage, for der var meget, der bandt Benedict 
Nordentoft og resten af familien til USA. 

Ved afrejsen blev det da også kaldt “et 
stort tab” for dansk-amerikanerne, og Nor-
dentoft blev kaldt “den mest betydelige 
af alle de danske præster, der er sendt til 
Amerika”. 

I Solvang findes stadig både en “Nor-
dentoft Way” og en “Atterdag Road” lige 
ved den danske landsbykirke med de 
kamtakkede gavle, men højskolen findes 
ikke mere. Den blev revet ned i 1970, og 
Solvang er i dag et yndet turistmål med 
masser af besøgende, der bl.a. kommer til 
byen for at smage på danske frikadeller og 
wienerbrød. I øvrigt ville nutidens meget 
turistprægede og “tivoliserede” Solvang 
nok have været svært at genkende for 
Benedict Nordentoft.

Da han vendte hjem til Danmark i 1921 
kunne han se tilbage på 22 år som præst, 
skolemand og igangsætter blandt de dan-
ske i USA. Men foran ham lå endnu 22 
års præstegerning i Danmark. Han virkede 
i Tranebjerg på Samsø, Mariager og i Sct. 
Nicolai sogn i Kolding, og i 1941 blev 
han hædret for sin store indsats blandt 
dansk-amerikanerne og udnævnt til ridder 
af Dannebrogsordenen. I december 1942 

fra det gamle land. Det betød, at de fleste 
dansk-amerikanere enten var missionske 
eller grundtvigske, og mange danske kirker 
blev i disse år bygget rundt om i USA. 

Præsterne, der skulle betjene disse dan-
ske kirker og menigheder, blev uddannet 
enten på det indremissionske præstesemi-
narium i Blair, Nebraska, der i øvrigt 
senere blev til Dana College, som netop er 
blevet lukket efter at have eksiteret i 125 
år, - eller på den grundtviske præsteskole i 
Des Moines, Iowa.

Det viste sig hurtigt, at Benedict Nor-
dentoft var en udmærket lærer på denne 
præsteskole, men han blev også ordineret  
og kom til at fungere som præst for den 
danske menighed i Cedar Rapids, Iowa. 
I 1903 blev han så - som kun 30-årig og 
selv om han egentlig ikke opfattede sig selv 
som grundtvigsk - udnævnt til forstander 
for skolen i Des Moines, som havde fået 
navnet “Grand View College”.

Det var ikke nogen nem opgave for ung-
karlen Benedict Nordentoft at lede den 
store præste- og højskole, som ovenikø-
bet blev udvidet kraftigt i hans tid som 
forstander. Det kom også til uoverens-
stemmelser med nogle af de grundtvigske 
lærere, og efter 7 år tog han sin afsked i 
1910. Han havde sammen med to venner 
gjort sig nogle tanker om at oprette en helt 
ny dansk koloni med tilhørende kirke og 
skole, og nu havde Nordentoft og hans 
to venner altså tænkt sig, at disse tanker 
skulle blive til virkelighed.

Fra Solvang i Californien 
til Æblehaven i Tommerup

Dette billede af familien Nordentoft stammer fra 1938. Det er 11-årige Dagmar, 
der står som nummer to fra venstre - i den ternede kjole.
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- en måned før han ville være fyldt 
70 - døde Benedict Nordentoft.

Det var som nævnt i Kolding, at 
Dagmar blev født. Hun husker sin 
far som et stort “legebarn”. Han 
løb på skøjter med sine børn på 
Slotssøen ved Koldinghus, og han 
fandt i det hele taget tit på noget 
sjovt sammen med børnene.

Men det var også obligatorisk for 
børnene at gå med i kirke hver søn-
dag. Dog kunne de få lov at smutte 
ud under prædikenen. Dagmar 
blev konfirmeret af sin far, kort før 
han døde, men hun fortæller, at de 
mange år som “ildsjæl” i Amerika 
havde tæret en del på hans kræfter.

Der kom ofte dansk-amerikanske 

venner på besøg i det Nordentoft-
ske hjem, og det nød hele familien. 
Det blev også til flere gensyn med 
Solvang. Dagmar selv har været i 
USA ti gange - bl.a. for at besøge 
sin mors familie, som stadig bor 
derovre, og hun har altid følt sig 
meget velkommen i Solvang. I 
øvrigt har Dagmar og Vagn en søn, 
der nu på 30. år bor i USA.

Så det sker stadig ofte, at der 
går varme tanker fra Æblehaven i 
Tommerup til Solvang i Californien, 
hvor en ungkarl altså for næsten 
100 år siden var med til at starte en 
dansk koloni og siden blev far til 11 
børn - bl.a. Dagmar.       

Svend Faarvang

VIDSTE DU AT ...
- Der blev grundlagt danske 

udvandrerkolonier mange 
steder i USA, bl.a. Dannebrog, 
Nysted og Dannevirke i Ne-
braska, Askov i Minnesota og 
Solvang i Californien.

- Ved folketællingen i USA i 
1920 var der 189.154 indbyg-
gere med dansk baggrund, men 
da dette tal kun angiver dem, der 
er født i Danmark (og altså ikke 
deres børn), regner man med, at 
det reelle antal danskere i USA 
i 1920 var ca. 473.000. Ialt 
regner man med, at ca. ½ mill. 
danskere udvandrede til USA.

- Danske udvandrere “tog deres 
kirker med” til Nordamerika. De 
fleste af disse kirker er siden ble-
vet sluttet sammen med ameri-
kanske lutherske kirker, men 
der er stadig 8 danske kirker 
med danske præster i USA og 
Canada, bl.a. i New York og Los 
Angeles i USA. Kirken i Solvang 
findes endnu, og der holdes af og 
til gudstjenester på dansk.

- I Montana i det vestlige USA 
findes en lille “dansk” by med 
navnet Dagmar, - dog ikke op-
kaldt efter Dagmar i Tommerup, 
men efter dronning Dagmar!

Grand View College i Des Moines, som Dagmars far 
var leder af fra 1903 til 1910.

Nordentoft var med til at grundlægge Solvang og var 
forstander på Atterdag-højskolen fra starten i 1914.

Så hyggeligt, stråtækt, “pæredansk” og med en rigtig 
landsbykirke med rødt tegltag og kamtakkede gavle 
præsenteres Solvang på turistplakater i vore dage ...

Dagmar Hjortkjær 
husker fra sit barn-
domshjem i Kolding 
den store spisestue 
på 5 gange 12 me-
ter. Der blev altid 
bedt bordbøn, før 
man spiste, og så 
var det en festdag, 
når der kom besøg 
af dansk-amerika-
nere. Og det skete 
meget ofte!
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Et dobbelt Kirkeblads-jubilæum!
Med dette nummer af Kirkebladet fejrer 

vi et dobbelt jubilæum. Dette blad er 
nemlig nummer 75, siden vi i foråret 1992 
begyndte at udgive et selvstændigt kirke-
blad for Tommerup og Broholm sogne. 
Og samtidig er det tyvende gang, at en af 
Birgit Clausens smukke akvareller pryder 
Kirkebladets forside.

De tyve forsider kan ses på disse sider. 
Og som det ses, begyndte det faktisk kort 
før jul 2005 med, at vi i redaktionsudval-
get bad Birgit Clausen lave en illustration 
til forsiden af vort julenummer. Det blev 
til Tommerup kirke i vinterudgave.

Siden blev det til flere akvareller af vore 
kirker i både vinter- og sommerudgaver. 
Det er i øvrigt disse motiver, vi har fået 
trykt som “kirkekort”, der kan købes hos 
DK-benzin i Tommerup og i Tommerup 
Kiosk på Stationsvej.

Desuden har adventskranse, påskeliljer 
og andre kirkemotiver præget forsiderne, 
og gennem de seneste år er det så forskel-
lige blomsterakvareller, der vel kan kaldes 
“Birgits speciale”, som har været blikfang 
på forsiderne af vort kirkeblad.

Lige fra starten har vi fået mange 
positive tilkendegivelser omkring disse 
forsider. Nogle har endda ment, at vi her 
i vore sogne har et af Danmarks flotteste 
kirkeblade. Denne ros har vi naturligvis 
ladet gå videre til Birgit Clausen, for der 
er ingen tvivl om, at Birgits mange flotte 
akvareller er med til at højne kvaliteten af 

Kirkebladet.
Og forresten er det jo ikke kun på 

forsiderne, man kan finde Birgits billeder. 
Hun gav os nemlig fra starten af lov til at 
bruge hendes akvareller lige så meget, vi 
havde lyst til, og det har vi virkelig benyt-
tet os af. Også i dette nummer af Kirkebla-
det dukker Birgits akvareller op adskillige 
steder og er med til at gøre bladet læsevær-
digt og smukt.

Mange læsere vil også vide, at vi har 
gjort det til en tradition at have en jule-

konkurrence i vort vinternummer. Og de 
to gevinster, der hvert år tilfalder de hel-
dige vindere, er naturligvis to indrammede 
Birgit Clausen-akvareller. 

Så i forbindelse med Birgit Clausens 
“20-forsiders-jubilæum” skal der igen lyde 
en stor tak til hende for indsatsen, som 
vi værdsætter rigtig meget! Og på næste 
side kan du så læse et lille interview med 
hende, som bl.a. handler om kirkeblads-
forsider samt blomster og bær og ukrudt!

Vinter 2005-2006 Forår 2006 Sommer 2006 Efterår 2006 Vinter 2006-2007

Sommer 2008 Efterår 2008 Vinter 2008-2009 Forår 2009 Sommer 2009

75 KIRKEBLADE SIDEN 1992 - OG 20 “BIRGIT-FORSIDER” 



KIRKEBLADET | Efterår 2010

    7

Forår 2007 Sommer 2007 Efterår 2007 Vinter 2007-2008 Forår 2008

Efterår 2009 Vinter 2009-2010 Forår 2010 Sommer 2010 Efterår 2010

Birgit elsker blomster, bær 
og ukrudt!

KIRKEBLADET | Efterår 2010
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Birgit holder til daglig styr på børne-
haveklassen på Klinteskolen i Bogense og 
underviser de større børn i billedkunst. 
Men når hun kommer hjem til Kamgårds-
vej  i Tommerup, sætter hun sig meget tit 
ud på sin terrasse og nyder blomster, bær 
og ukrudt ved at male akvareller af dem.

Birgit Clausen har tegnet, lige siden hun 
var barn, men for 15 år siden meldte hun 

sig til et kursus i akvarelmaling på Ryslinge 
Højskole, og det blev starten på en “karri-
ere” som akvarelmaler. Det er især naturens 
planter og blomster og bær, hun maler, 
- men også landskaber, mennesker, dyr og 
bygninger har hun prøvet kræfter med. 

“Jeg tilstræber en “ærlig” gengivelse af det, 
jeg ser,” fortæller Birgit Clausen, “og jeg 
maler jo det, jeg holder af, og håber, at andre 

kan få glæde af det. Alt det, Gud har skabt, 
er jo så flot. Derfor føler jeg stor ydmyghed og 
respekt over for mine motiver. Jeg maler tit 
ude i naturen - eller hjemme på min terrasse, 
og jeg nyder det virkelig.”

Alt efter størrelse tager det Birgit fra en 
til to timer og opefter at male en af sine 
blomster-akvareller, men nogle af de større 
billeder har taget flere dage at male. Og det 
er blevet til en større produktion, for hun 
maler, så snart hun kan komme til det, 
- dvs. næsten hver dag.

Birgit underviser og afholder kurser i ak-
varelmaling, og hun udstiller bl.a. i kunst-
foreninger. Sammen med ti andre fynske 
kunstnere udstiller hun også i Kunstkælde-
ren under Store Torv i Rosengårdcentret. 
“Der kan jeg træffes hver mandag i lige uger 
mellem 14 og 17,” fortæller Birgit smilende. 
Desuden er hun ved at færdiggøre en bog, 
der udkommer ca. 1/11 på forlaget Akacia. 
Den har Birgit arbejdet på det sidste år, og 
den har fået titlen “Akvarel - på naturlig 
vis”. Det er en akvarelbog for begyndere, 
og temaet er netop blomster, blade og bær.

“Det har været en rigtig spændende 
udfordring for mig at lave illustrationer til 
Kirkebladet,” fortæller Birgit Clausen. “De 
første forsider var jo dem med kirkerne, og 
jeg havde ikke prøvet at male kirker før, så 
jeg vidste ikke, om det ville lykkes. Men det 
gjorde det jo, og jeg har været meget glad for 
at være med til at lave Kirkebladet. Det har 
været rigtig hyggeligt. Og så gjorde det mig jo 
“verdensberømt” - i hvert fald i Tommerup!” 
slutter Birgit Clausen - med endnu et smil.
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Her i efteråret er det 3. klasser-
ne fra Tommerup skole, der får 
mulighed for at gå på opdagelse i 
Tommerup kirke.

Alle, der går i 3. klasse, vil 
nemlig få tilbud om at være mini-
konfirmander fra sidst i oktober 
og frem til lige før jul.

Som sædvanlig er det Rigmor, 
Karen, Rasmus og Svend, der 
glæder sig til at være sammen med 
de nye minier, og der vil blive 
sendt indbydelser ud lige inden 
efterårsferien, og så starter vi tors-
dag den 28. oktober.

Så er det atter blevet tid til 
BUSK-gudstjenester. De finder 
hvert år sted landet over i oktober 
måned. I år holder vi det hos os 
søndag den 31. oktober, og i 
Tommerup kirke er gudstjenesten 
kl. 10.30, mens det er kl. 14.00 i 
Broholm kirke.

BUSK står for Børn, Unge, 
Sogn og Kirke, og netop denne 
ene gang om året sættes der en 
særlig tyk streg under, at børn, 
unge, sogn og kirke selvfølgelig 
hører sammen.

Ved gudstjenesten i Broholm 
kirke medvirker FDF-erne fra 
Tommerup St., og ved gudstje-
nesten i Tommerup kirke er det 
elever og lærere fra Tommerup 
Efterskole, der er med til at plan-
lægge gudstjenesten.

Alle - men især altså børn og 
unge og deres familier - er meget 
velkomne!

SOGNEAKTIVITETER

Det bliver et rigtig spændende efterår!

MINIER

BUSK

Vor gode tradition med jule-musikgudstjenester lige 
før jul fortsætter naturligvis.

I år er det 3. søndag i advent, den 12. december, 
kl. 16 i Tommerup kirke, hvor korene fra Tommerup 
skole medvirker under ledelse af Rie Hougaard. Og så 
er det kl. 19 i Broholm kirke, hvor FDF-erne fra Tom-
merup St. medvirker.

Ved begge gudstjenester vil der bl.a. være Lucia-optog.

JULEMUSIKGUDSTJENESTE

CHRISTIAN MEJDAHL
Torsdag den 7. oktober kl. 19.30 er der sogneaften 

i Broholm menighedshus. Denne gang får vi besøg af 
fhv. folketings-formand Christian Mejdahl, som bl.a. 
vil fortælle om “Hvordan forvalter vort folkestyre den 
kristne kulturarv?”

Christian Mejdahl er en travl mand. De sidste par 
år - siden han forlod et af landets mest prestigefyldte 
offentlige embeder - har han holdt henholdsvis 200 og 
150 foredrag om året, og på sin vej til og fra foredrage-
ne har Christian Mejdahls mørkeblå Volvo tilbagelagt 
52.000 kilometer. 

- Og så har jeg endda benyttet tog og fly i den ud-
strækning, hvor det har kunnet lade sig gøre. Alligevel 
kan jeg dårligt løbe fra, at mit personlige CO2-regnskab 
vist ikke ser alt for godt ud, bemærker Christian Mej-
dahl med det lune glimt i øjet, som er så karakteristisk 
for den erfarne Venstre-politiker. 

Netop Christian Mejdahls jordbundethed og under-
spillede nordjyske humor er utvivlsomt en medvirkende 
årsag til, at så mange gerne vil høre hans syn på verdens-
situationen. 

- Temaerne for foredragene kan variere lidt fra sted 
til sted, men oftest tager de udgangspunkt i min vej fra 
plovfuren til et langt liv i politik, fortæller Christian 
Mejdahl.

- Mange synes åbenbart, det er spændende, at sådan et 
helt almindeligt bondepar fra Nordjylland har fået et liv 
med så mange oplevelser, som Eva og jeg vitterligt har 
fået, konstaterer det mangeårige folketingsmedlem, som 
altså sluttede som folketingets formand. Mere skal ikke 
røbes her. Kom selv og hør mere, når Christian Mejdahl 
kommer til Tommerup torsdag d. 7. oktober!

MISSION AFRIKA
Søndag den 3. oktober holder 

Mission Afrika stævne i Tomme-
rup. Det starter med gudstjeneste 
i Broholm kirke kl. 10.30, hvor 
Svend Faarvang prædiker. Her vil 
der også være lejlighed til at give en 
gave til Mission Afrikas arbejde.

Derefter er der kirkefrokost i 
menighedshuset, inden seniorvolun-
tør Kurt Krarup fortæller om Mis-
sion Afrikas arbejde i Nigeria.

Alle er meget velkomne til Mis-
sion Afrika-stævnet, og tilmelding er 
ikke nødvendig.

I september og oktober måned vil 
årets konfirmander sælge lodsedler 
til fordel for Danske Sømands- og 
Udlandskirkers arbejde.

Både i Sydslesvig, i verdens største 
havnebyer og rundt omkring i bl.a. 
Canada, Argentina, USA, Europa 
og Australien er der danske kirker, 
som i høj grad fungerer som et 
samlingssted for både fastboende 
danske, søfolk, “rygsæksrejsende” og 
mange andre.

Dette arbejde er værd at støtte, 
og det kan man altså f.eks. gøre ved 
at købe de lodsedler, som konfir-
manderne hjælper med at sælge her 
i vore sogne. Så tag godt imod dem!

KØB LODSEDLER
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I efteråret byder vi på tre spændende eftermid-
dagsmøder i Broholm menighedshus - den sidste 
tirsdag i september, oktober og november måned.

Tirsdag den 28. september kl. 15 er overskriften 
“En fynsk eftermiddag”. De to lokale kendis-
ser Willy Klüver og Villy Bøgelund, som begge 
har været med i Frøbjerg Festspil, vil levere fynske 
historier og sange og viser. Det bliver også til nogle 
af Sigfred Pedersens sange og gårdsangerviser med 
harmonika-akkompagnement.

Så der er noget at glæde sig til!

Tirsdag den 26. oktober kl. 15 har Margit og 
Jens Moesgaard lovet at fortælle om “Gensyn med 
Canada”. For et par år siden tog de på deres livs 
rejse til det vestlige Canada, og nu har de været af 
sted igen. Og det er blevet til endnu flere spændende 
oplevelser - og til masser af flotte billeder. Tag med 
på gensynsturen til Canada ved oktober måneds 
eftermiddagsmøde!

Tirsdag den 30. november kl. 15 er der advents-
eftermiddagsmøde ved Irene Lindegaard og Svend 
Faarvang. Det kommer til at handle om advents-
sange og -salmer, fortællinger og små konkurrencer. 
Kort sagt: Rigtig adventshygge! Kom og vær med!

Alle er naturligvis velkomne til eftermiddags-
møderne. Kaffebordet koster 25 kr.

En af de gode adventstraditioner i 
Broholm sogn er “Syng julen ind”!

I år bliver det onsdag den 8. de-
cember kl. 19.30 i Broholm kirke, 
og også denne gang er det “Senior-
koret” under ledelse af Kirsten 
Elmeskov, der medvirker.

Når vi sammen med koret har 
sunget nogle af vore dejlige advents- 
og julesalmer i kirken, er der hyg-
geligt samvær i menighedshuset. 
Her serverer menighedsrådet kaffe, 
te og æbleskiver, og den traditionelle 
julehistorie skal heller ikke mangle 
i år.

Kom og vær med til at synge julen 
ind. Det er hyggeligt - og gratis!

Det bliver et rigtig spændende efterår!

EFTERMIDDAGSMØDER

SYNG JULEN IND

De fleste synes, at det er dejligt 
at synge, og der er masser af gode 
sange og salmer at vælge imellem. 
Det er baggrunden for vort nye 
initiativ: Syng-sammen-aftener i 
Broholm menighedshus. 

Det kommer til at vare fra 19.00 
til 20.30, og hver gang har vi en 
“månedens gæst”, som vælger de 
sange, vi skal synge - og begrunder 
valgene.

Det skal nok blive en god ople-
velse, og med Ib Berg ved klaveret 
er der sørget godt for musikken.

SYNG-SAMMEN-AFTENER

Ved syng-sammen-aftenen onsdag den 20. oktober 
kl. 19 er det Finn Brunse, der som månedens gæst 
vælger det, vi skal synge.

Og ved syng-sammen-aftenen torsdag den 18. 
november kl. 19 er det Birthe Stage Hansen, der er 
månedens gæst. Der serveres en kop kaffe/the og en 
småkage undervejs. Kom og syng med!

SPAGHETTI-GUDSTJENESTE
Efterårets spaghetti-gudstjeneste i Tommerup kirke er 

onsdag den 8. september kl. 17.30. Det kommer til af 
handle om “Den store fest!” Se mere på side 11!

HOTDOG-GUDSTJENESTE
Broholm Kirke inviterer til en anderledes 

gudstjeneste i børnehøjde den anden torsdag i 
hver måned, nemlig: Torsdag d. 14. oktober og 
torsdag d. 11. november!

Vi mødes kl. 17.30 i kirken, hvor vi hører 
fortælling, beder Fadervor og synger sammen. 

Derefter går vi ned i menighedshuset og spiser 
hotdogs. Efter maden er der tid og plads til leg, 
hygge, snak og en kop kaffe. Kl. 19.00 siger vi 
godnat og på gensyn.

Hotdog-gudstjeneste er for børn i alle aldre 
... og deres forældre eller bedsteforældre. Det er 
gratis at deltage. Tilmelding er fint, men ikke et 
krav.

Vil du vide mere om hotdog-gudstjenesterne 
- eller tilmelde dig/jer, kan du ringe til Irene 
Lindegaard, tlf. 65 38 35 70. 

Vi ses til 
hotdog-

gudstjeneste 
i Broholm kirke!

Den første søndag i november 
mindes vi dem, vi har mistet. Alle 
Helgens dag kaldes denne søndag. 

I år er det søndag den 7. no-
vember, og ved gudstjenesterne 
kl. 10.30 i Tommerup kirke og kl. 
19.00 i Broholm kirke vil navnene 
på dem, der er døde i vore sogne 
siden sidste Alle Helgen, blive 
nævnt.

Vi vil desuden synge de kendte 
efterårs- og Alle Helgens-salmer, og 
prædikenen tager sit udgangspunkt 
i ordene om, at “salige er de, som 
sørger, for de skal trøstes” - og vil 
handle om både liv og død. Desu-
den vil der også være særlige musi-
kalske indslag - ved vor organist, Ib 
Berg, og Jesper Skov på trompet. 
Kom og vær med til en stemnings-
fuld Alle Helgens-gudstjeneste.

ALLE HELGEN
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MØDER I MISSIONSHUSET MISSION AFRIKA-KREDSEN

SOGNEAKTIVITETER

September:
Fredag d. 3. kl. 18: Fredagsmøde v/ 
børnekonsulent Rudolf Larsen
Tirsdag d. 7. kl. 19.30: Bedemøde.
Fredag d. 10. - lørdag d. 11.: 
Samfundslejr, særskilt program. Tale 
v/ missiænær Henrik Dideriksen, 
Esbjerg
Onsdag d. 15. kl. 19.30: Bibeltime 
v/ Dorrit Andreassen
Onsdag d. 22. kl. 19.30: Møde v/ 
provst Bjarne Hvid, Fredericia
Tirsdag d. 28. kl. 19.30: Fælles-
møde hos Anna og Gert Madsen v/ 
missionær Jørgen Bloch, Bornholm
Onsdag d. 29. kl. 19.30: Fælles-
møde i Tommerup missionshus  
v/missionær Jørgen Bloch, Bornholm
Torsdag d. 30. kl. 19.30: Fælles-
møde i Assens missionshus v/ mis-
sionær Jørgen Bloch, Bornholm
Oktober:
Onsdag d. 6. kl. 19: Oktobermøde 
i Vor Frelser Kirke, Odense v/ Jørgen 
B. Thomsen, Vorbasse
Torsdag d. 7. kl. 19.30: Oktober-
møde i Tabor, Odense v/ Carsten 

Mikkelsen, Kolding
Tirsdag d. 12. kl. 19.30: Be-
demøde
Onsdag d. 13. kl. 19.30: Møde v/ 
Gunner Jensen, Tommerup
Fredag d. 29. kl. 18: Fredagsmøde 
v/ fritidsforkynder Peter Vind, Ribe
November:
Tirsdag d. 2. kl. 19.30: Bedemøde
Fredag d. 5. kl. 18: Kredsfamilie-
aften i Assens
Onsdag d. 10. kl. 19.30: Møde v/ 
Lars Hvam, Søborg
Onsdag d. 17. kl. 19.30: Fødsels-
dagsfest. Børkop Bibelskole med-
virker.
Onsdag d. 24. kl. 19.30: Bibeltime 
hos Britt og Mark,Vesterlaugsvej 40.
December:
Onsdag d. 1. kl. 19.30: Advents-
møde hos Anette og Tage Vig, Kam-
gårdsvej 94 v/ Roar Steffensen
Tirsdag d. 7. kl. 19.30: Bedemøde
Onsdag d. 8. kl. 19.30: Møde v/ 
Peter Kristensen, Vejle
Lørdag d. 18. kl. 19: Julefest v/mis-
sionær Søren Grysbæk, Horsens

Mandag d. 20. september kl. 19.30 hos Rigmor 
Larsen, Sortebrovej 6
Søndag d. 3. oktober: Efterårsmøde i Broholm kirke 
og menighedshus. Se program andet sted i bladet.
Mandag d. 8. november kl. 19.30 hos Helga og Finn 
Skovsgaard, Nyvej 60
Mandag d. 6. december kl. 19.30 hos Emmy og Peder 
Storm, Møllebakken 12

KONFIRMAND-UDFLUGTER
Traditionen tro skal årets konfirmander i løbet af 

efteråret på en udflugt til kirker og andet her på Fyn. 
Det bliver fredag den 24. september for konfir-
manderne fra Tommerup skole og torsdag den 7. okto-
ber for de to klasser fra Tallerupskolen. Turen finder 
sted i skoletiden og varer ca. 6 timer, så vi siger “tak for 
lån” til skolerne!

Vi skal bl.a. besøge Domkirken i Odense, Skt. Knuds 
kirke, og vi skal også se de fine kalkmalerier i Bellinge 
kirke. Desuden vil sygehuspræst Solvejg Refsgaard 
fortælle om sit arbejde på OUH. Så det skal nok blive 
en spændende dag for vore konfirmander.

MENIGHEDSRÅDSMØDER

GRATIS AT BRUGE KIRKEBILEN! 
Kirkebilen kører til alle sognearrangementer og til alle 

højmesse-gudstjenester (normalt kl. 10.30). Det bety-
der, at der køres til Broholm kirke, når gudstjenesten 
dér er kl. 10.30. Og når gudstjenesten i Tommerup 
kirke er kl. 10.30, kører kirkebilen dértil. Det er ganske 
gratis at benytte kirkebilen. Ring blot senest dagen før 
til Tommerup Turistfart, tlf. 64 75 12 00.

Siden sidst
Døbte i Tommerup kirke:
19.6. Valdemar Lui Wagner, Storskovvej 31
20.6. Emma Mørk Kyhl, Knarreborgvej 28
18.7. Jonathan West Haulrich, Brovej 13, Brenderup
31.7. Camilla Blohm Christensen, Nyholmsvej 11
7.8. Maria Mølgaard Madsen, Kivsmosevej 10
15.8. Karla Tolberg Pedersen, Østervænget 5, Odense 

Døbte i Broholm kirke:
15.8. Markus Banggård Jensen, Skelskovvej 4
22.8. Esther Oline Chortsen Isak, Lilleskovvej 48
22.8. Sigrid Marie Rasmussen, Lilleskovvej 48
22.8. Dagmar Liva Rasmussen, Lilleskovvej 48

Viede i Tommerup kirke:
19.6. Helene Kamilla Wagner og Michael Jensen, 
 Storskovvej 31
24.7. Ulla Marianne Dyrslund og Heino Philip Myrup,  
 Brunsegårdsvej 9 B
31.7. Anne Sigrid Feddersen og Martin Sejersen Ross,  
 Strandgade 20, Assens
31.7. Anne Larsen og René Blohm Christensen, 
 Nyholmsvej 11

21.8. Karina Esager og Martin Bang Mikkelsen, 
 Skovstrupvej 14

Viede i Broholm:
21.8. Stina Lykke Brogård Andersen og Mads Winkel 
 Rasmussen, Lilleskovvej 67    

Begravede/bisatte fra Tommerup kirke:
17.6. Ingeborg Helene Eriksen, 84 år, Fuglekildevej 101
24.6. Lars Voldsgaard, 55 år, Nyvej 12
6.8. Jonas Frantz Faros, 0 år, Nørremarksvej 32
18.8. Gertrud Johanne Fonnesbech-Sandberg, 80 år, 
 Vestervangen 120 (fra Helnæs kirke)

Begravede/bisatte fra Broholm kirke:
9.6. Finn Harry Jacobsen, 63 år, Vejlevej 51, Horsens
16.7. Martin Leenders Møller, 49 år, Smedevej 13 E 
 (fra Vissenbjerg kirke)
28.7. Liselotte Raatz, 46 år, Kildebjerggård 40
31.7. Lars Krüger Mortensen, 59 år, Ahornvænget 3 
 (fra Kirkegårdskapellet)
6.8. Herluf Toft, 90 år, Stadionvej 6, Vrå
19.8. Helga Zoffmann, 98 år, Lundingsgade 17, Fredericia

Tommerup menighedsråd holder møde onsdag d. 6. 
okt. og tirsdag d. 16. nov., mens Broholm menigheds-
råd holder møde onsdag d. 13. okt. og tirsdag den 9. 
nov. Desuden holder de to menighedsråd fællesmøde 
onsdag d. 22. sept. kl. 19 i Broholm menighedshus.

VI SAMLER IND ...
Ved gudstjenesterne i vore kirker 
samles der i de kommende måneder 
ind til:
19. og 26. september: Høstindsam-
ling til forskellige formål
3. oktober: Mission Afrika
10. oktober: Dansk Missionsråd
24. oktober: Menighedsarbejde i 

sognene
31. oktober: Spejderhjælpen og FDF’s 
missionsarbejde
7. og 14. november: Danske Sø-
mands- og Udlandskirker
28. november samt 5., 8. og 12. 
december: Menighedsarbejde i vore 
egne sogne

DET SKER I VORE SOGNE ...



KIRKEBLADET | Efterår 2010

 11
 Kalenderen
SEPTEMBER:
Fr. 3.: Fredagsmøde
Ti. 7.: Bedemøde
On. 8.: Spaghetti-gudstjeneste
Fr. 10.-lø. 11.: IM-lejr
On. 15.: Bibeltime
Sø. 19.: Høstgudstjeneste i Broholm
Ma. 20.: Mission Afrika kreds
On. 22.: Møde i missionshuset
Fr. 24.: Konfirmandudflugt
Sø. 26.: Høstgudstj. i Tommerup
Ti. 28.: Eftermiddagsmøde
Ti. 28.: IM-møde 
On. 29.: Møde i missionshuset
To. 30.: IM-møde

OKTOBER:
Sø. 3.: Mission Afrika efterårsmøde
On. 6.: Oktobermøde i Odense
To. 7.: Konfirmandudflugt
To. 7.: Sogneaften v/ Christian Mejdahl
To. 7.: Oktobermøde i Odense
Ti. 12.: Bedemøde
On. 13.: Møde i missionshuset
To. 14.: Hotdog-gudstjeneste
On. 20.: Syng-sammen-aften
Ti. 26.: Baby-salmesang starter
Ti. 26.: Eftermiddagsmøde
To. 28.: Mini-konfirmander starter
Fr. 29.: Fredagsmøde

NOVEMBER: 
Ti. 2.: Bedemøde
Fr. 5.: Kreds-familieaften
Sø. 7.: Alle Helgens-gudstjenester
Ma. 8.: Mission Afrika kreds
On. 10.: Møde i missionshuset
To. 11. Hotdog-gudstjeneste
On. 17.: Fødselsdagsfest i miss.huset
To. 18.: Syng-sammen-aften
On. 24.: Bibeltime
Sø. 28.: Advents-gudstjenester
Ti. 30.: Advents-eftermiddagsmøde

DECEMBER:
On. 1.: Adventsmøde
Ma. 6.: Mission Afrika kreds
Ti. 7.: Bedemøde
On. 8.: Syng julen ind i Broholm
On. 8.: Møde i missionshuset
Sø. 12.: Jule-musikgudstjenester
Lø. 18.: Julefest i missionshuset

KIRKEBLADET for Tommerup og 
Broholm sogne udkommer 4 gange 
om året. Kirkebladet redigeres af 
Steffen Arndal, Jørgen Skov, Karen 
Larsen, Dorte Andersen, Irene Lin-
degaard, Jytte Svendsen, og Svend 
Faarvang. Oplaget er 2.400 stk. 
Trykt hos Ide & Tryk Fyn ApS. Næste 
nummer udkommer ca. 1. december 
2010. Stof bedes indleveret senest 
1. november.

“KIRKEKORT” med Birgit Clausens 
flotte akvareller af Tommerup og 
Broholm kirke kan stadig købes i 
Tommerup Kiosk og hos DK-benzin. 
Et stort kort eller 4 små koster 20 kr.

Hvor henvender man sig - og hvornår?
Drejer det sig om en ny dåbsattest, fordi den gamle har “forputtet” sig? Eller vil man gerne 

have aftalt en kirkelig handling, f.eks. en vielse eller barnedåb? Eller er det navneændringer, 
der er på dagsordenen?

Så kan alle, der bor i Tommerup og Broholm sogne, henvende sig i Tommerup præste-
gård, Kirkebjerg 2 (lige ved siden af Tommerup kirke). Præstesekretæren eller sognepræsten 
kan træffes på kirkekontoret hver onsdag og fredag mellem 8 og 13, men man kan også 
henvende sig på andre tider - f.eks. mellem 17 og 18, som er sognepræst Svend Faarvangs 
“træffes-bedst-tid”. Bemærk dog, at mandag er fridag. Irene Lindegaard kan kontaktes på tlf. 
65 38 35 70. Drejer det sig om et besøg, en samtale eller andet, kan man naturligvis både 
ringe og sende en mail til svend@faarvang.com eller til ili@km.dk

Har du i øvrigt spørgsmål eller forslag og ideer, ris eller ros i forbindelse med Kirkebladet, 
hører vi meget gerne fra dig!

Høstgudstjenester!
Søndag den 19. september er der 

høstgudstjeneste i Broholm kirke kl. 
10.30 v/ Irene Lindegaard.

I Tommerup kirke er det søndag 
den 26. september kl. 10.30 v/ Svend 
Faarvang.

Der vil være lejlighed til at give en god 
gave til årets høstindsamling, og de nye 
konfirmander bliver også budt velkom-
men ved disse gudstjenester.

Søndag den 26. september bakker vi 
desuden op om initiativet “Fyld Dan-
marks kirker!” Se mere om dette på 
side 3!
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Spaghetti-gudstjeneste!
Så er det igen tid til en 

særlig gudstjeneste-oplevelse 
i Tommerup kirke! Det er 
onsdag den 8. september kl. 
17.30, vi holder spaghetti-
gudstjeneste. Denne gang 
fortæller Svend Faarvang om 
“Den store fest!”, og bagefter 
nyder vi som sædvanlig vor 
kok Jan Prips lækre spaghetti 
og kødsovs.

Her er et vers fra en af de salmer, vi skal synge ved gudstjenesten:
  Vil du med, vil du med til min fest?
  Vil du med, vil du med til min fest?
  Jeg vil holde en fest, 
  vil du ikke være gæst?
  Kom dog med, kom dog med til min fest!
Hvis vejret er til det, vil vi sidde og spise på græsplænen foran præstegården, 

så det vil måske være en god ting at medbringe tæpper, puder eller klapstole. 
Hvis vejret er knap så godt, kan vi være i konfirmandstuen og kirken.

Vi glæder os til at se rigtig mange den 8. september. Det er for alle, og det er 
gratis! På gensyn til spaghettigudstjeneste!
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BROHOLM KIRKE
9.15

Svend Faarvang
5. september

14. søndag efter trinitatis
10.30
Svend Faarvang

Svend Faarvang   17.30
Spaghetti-gudstjeneste

8. september
Onsdag

10.30
Irene Lindegaard

12. september
15. søndag efter trinitatis

9.15
Irene Lindegaard

9.15
Irene Lindegaard

19. september
16. søndag efter trinitatis

10.30 Irene Lindegaard
Høstgudstjeneste

Svend Faarvang   10.30
Høstgudstjeneste

26. september
17. søndag efter trinitatis

9.15
Svend Faarvang

9.15
Svend Faarvang

3. oktober
18. søndag efter trinitatis

10.30
Svend Faarvang

Svend Faarvang   10.30
Jakob Christensen prædiker

10. oktober
19. søndag efter trinitatis

9.15 Svend Faarvang
Jakob Christensen prædiker

14. oktober
Torsdag

17.30 Irene Lindegaard 
Hotdog-gudstjeneste

  9.15
Irene Lindegaard

17. oktober
20. søndag efter trinitatis

10.30 
Irene Lindegaard

10.30
Svend Faarvang

24. oktober
21. søndag efter trinitatis

9.15
Svend Faarvang 

Svend Faarvang  10.30
BUSK-gudstjeneste

31. oktober
22. søndag efter trinitatis

14.00 Svend Faarvang
BUSK-gudstjeneste

Svend Faarvang  10.30
Alle Helgens gudstjeneste

7. november
Alle Helgen

19.00 Svend Faarvang
Alle Helgens gudstjeneste

11. november
Torsdag

17.30 Irene Lindegaard
Hotdog-gudstjeneste

  9.15
Irene Lindegaard

14. november
24. søndag efter trinitatis

10.30 
Irene Lindegaard

10.30
Svend Faarvang

21. november
Sidste søndag i kirkeåret

9.15   
Svend Faarvang

19.00
Svend Faarvang

28. november
1. søndag i advent

10.30   
Irene Lindegaard

10.30
Irene Lindegaard

5. december
2. søndag i advent

9.15   
Irene Lindegaard

8. december
Onsdag

19.30 Svend Faarvang
Syng julen ind

Svend Faarvang  16.00
Jule-musikgudstjeneste

12. december
3. søndag i advent

19.00 Svend Faarvang
Jule-musikgudstjeneste

10.30
Svend Faarvang

19. december
4. søndag i advent

9.15   
Svend Faarvang

Velkommen i 
kirke!
“Alle gode gaver

de kommer ovenned,
så tak da Gud, ja, pris dog Gud

for al hans kærlighed!”
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TOMMERUP KIRKE

SOGNEPRÆSTERNE: 
Svend Faarvang, Kirkebjerg 2, 
5690 Tommerup, tlf. 64 76 12 
54, træff es bedst mellem 17 og 18 
- undtagen mandag, som er fridag. 
Kan også kontaktes pr. e-mail: 
svend@faarvang.com
Irene Lindegaard, Birkevej 14, 5550 
Langeskov, tlf. 65 38 35 70. Kan 
også kontaktes pr. e-mail: ili@km.dk
Præstesekretær Helga Skovsgaard 
træff es i præstegården hver onsdag og 
fredag mellem 8 og 13.
 
TOMMERUP SOGN:
Graver Jesper Andersen træff es 
normalt i graverhuset på Tommerup 
kirkegård, Nørremarksvej 2 - tlf. 21 
60 83 09 - hverdage undt. man-
dage kl. 9.30-10 og 14.30-15. Privat: 
Sydmarksvej 3, Verninge, tlf. 64 75 
10 09.
Organist Ib Berg, Torpevænget 7, 
Årslev, tlf. 65 99 16 87.
Kirkesanger: Helga Skovsgaard, 
Nyvej 60, tlf. 64 76 22 42 - plus 
hjælpere!
Kirkeværge: Niels Jørgensen, 
Skolevej 18, tlf. 64 76 24 60.
Menighedsrådsformand Margit 
Moesgaard, Kamgårdsvej 21, tlf. 
64 76 29 27.

BROHOLM SOGN:
Graver Poul Jochumsen træff es nor-
malt i Broholm menighedshus - tlf. 
64 76 34 62 - hverdage undt. man-
dage kl. 9.30-10 og 12-12.30. Privat: 
Hesbjerg Skovvej 50, Blommenslyst, 
tlf. 64 76 25 77.
Organist Ib Berg, Torpevænget 7, 
Årslev, tlf. 65 99 16 87.
Kirkesanger Marianne Schønemann, 
Kirkebakken 10, Bellinge, tlf. 65 96 
36 79.
Kirkeværge Karin Frantzen, 
Teglbakken 16, tlf. 64 76 21 75.
Menighedsrådsformand Bodil Ves-
tergaard Madsen, Stenløkkevænget 4, 
tlf. 64 76 21 43.
Broholm menighedshus: Kirkevej 28

KIRKEBILEN KØRER ...
- og må gerne benyttes gratis til 
gudstjenester og arrangementer i 
vore sogne. Ring blot til Tommerup 
Turistfart - tlf. 64 75 12 00 - senest 
dagen før.

 HVEM | HVAD | HVOR ?

Til jul bliver der bl.a. en særlig juleaftens-gudstjeneste 
“i børnehøjde”. Læs mere i næste nummer af Kirkebladet!

GUDSTJENESTETIDER

Klik ind på 
www.tommerupogbroholm.dk 

og læs meget mere
om vore sogne!


